Hatta bazı medreselerde hadis kürsüleri kurulması âdet haline gelmişti. Necmüddîn el-Gayfî'nin ifadesine göre Baybars, tesis ettiği medresesinde hadis ilmine bir kürsü tahsis etmişti. Onun misâlini diğer medrese müessisleri de takip etmişlerdir.¹ Osmanlılarda da bu usûl takip edilmiştir. 1123/1711 Yılında İstanbul Üsküdar'da inşa edilen Ahmediye Medresesinin kitabesinde; “Okunsun ilmi din Fıkıh ve Ferâiz, Ehâdis-i Nebî Tefsîr-i Kur'an.”² ibaresi bulunmaktadır. Bu kitabeğe göre, medresenin programında hadis dersinin yer alması gerekir. Kaldı ki zikredilen tarihten önce inşa edilerek öğretime başlamış olan medreselerde de hadis tedris ediliyordu. *Meşâriku'l-Envar* isimli esere *Mebâriku'l-Ezhâr* adıyla şerh yazan İbn Melek, kendi yazdığı şerhini İzmir'in Tire ilçesinde medresede ders kitabı olarak okutmuştur.³

Osmanlı medreselerinin yaklaşık her kademesinde hadis öğretimine yer verildiği bazı ilim adamlarının biyografilerinden anlaşılmaktadır. Taşköprîzâde 933/1527 tarihinde, otuzlu bir medrese olan Hacı Hasan Medresesine tayin edilmiş,⁴ 936/1530 tarihine kadar hadisten *Mesâbih*'i iki kere okutmuştur.⁵ 936/1530 tarihinde, kırklı bir medrese olan Üsküp'deki İshak Paşa Medresesine tayin edilen Taşköprîzâde 942/1536 yılına kadar bu medresede *Mesâbih* ve *Meşârik*'in tamamını okutmuştur. 942/1536 tarihinde İstanbuldaki kırk akçeli Kalenderhane Medresesine tayin edilen Taşköprîzâde, 944/ 1547 yılında Mustafa Paşa Medresesine tâyin olana kadar hadisten, *Mesâbih*'i başından Kitâbu'l-Büyu'ya kadar okuttu. Bundan sonra tayin edildiği hariç elli'li payesindeki Koca Mustafa Paşa Medresesi'ne tayin edilince de, *Mesâbih*'i Kitabu'l-Buyu'dan sonuna kadar okuttu.

945/1539 yılında, dâhil elli'li payesindeki Edirne Üç Şerefeli Medreselerinden birine tayin edilen Taşköprîzâde, burada kaldığı beş ay içinde hadisten Buhârî'ye ait *Sahih*'in birinci cildini okuttu. 946/1539 yılında Sahn-ı Seman medreselerinden birine tayin edildi. Beş yıllık görev süresince hadisten *Buhârî'nin Sahih*'ini iki kere bitirdi. 951/1544 yılında terfian tayin

¹ Bkz. Okıç, Tayyib, Bazı hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, İstanbul 1959, s.107.

² Konyalı, İbrahim Hakkı, Âbideleri ve Kitabeleriyle Üsküdar Tarihi, İstanbul 1977, II, 287.

³ Cihan, Sadık, “Osmanlı Devrinde Türk Hadiscileri Tarafından Yazılan Usûlü Hadis Eserleri, Risaleleri, ve Nuhbetü'l-Fiker Üzerine Yapılan Şerh ve Tercümeleler,” Atatürk Ü. İslâmî Bilimler Fakültesi Dergisi, Erzurum 1976. , Sy. I, s.129.

⁴ Atâi'ye göre Hüseyinzâde Medresesi, Bkz. Atâi, Nev'izâde Atâullah b. Yahya, Hadikatü'l-Hakâyık fî Tekmiletü's-Şakâyık, İstanbul, 1298, s.8.

⁵ Mecdî, Mehmed, Terceme-i Şakâyık, İstanbul, 1269. s.525.

edilerek bir yıl görev yaptığı altmışlı statüdeki Edirne Sultan Beyazid Medresesinde *Buhârî'nin Sahih*'inin üçte birini okuttu.

Bundan sonra Taşköprüzâde, 952/1545 yılında Bursa kadılığına tayin edildi. İki yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra azledildi. 954/1547 tarihinde ikinci defa sahn-ı seman müderrisliğine tayin edilen Taşköprüzâde ikinci tayininde hadisten *Buhârî'nin Sahih*'inin tamamını okuttu.⁶

Yukarıda görüldüğü gibi, mevcut öğretim kurumlarının her kademesinde okutulan hadis ilmi medrese programlarındaki ana derslerden biri idi.

bürokrasisinden bazı kimselerin, kötüye gidişi durdurmak ve iyiye çevirmek için bazı ciddi çalışmalar yaptıklarına şahit olunmaktadır.

Bu çerçevede zaman zaman çıkarılan, ıslaha yönelik nizamnamelerle¹⁴, bozulan medrese düzeni düzeltilmeye çalışılmıştır. Nihayet medreselerde ilk köklü ıslahat sayılan yeni bir program 1328/1910'da çıkarılmıştır¹⁵. Bu programa göre medreselerin tahsil müddeti on iki yıl olarak belirlenmiştir. Müfredat programları içerisinde hadis dersi VIII. sınıfta başlatılmakta idi¹⁶.

Sene:(Sınıf), Hadis, Hadis Usûlü,
VIII. Meşâriku'l-Envâr Usûl-i hadis,
IX. Meşâriku'l-Envâr Usûl-i hadis,
X.

¹⁴ Bkz. Atay, "medreselerin ıslahatı" AÜİFD, Ankara, 1981, XXV, 1-14.

¹⁵ -Karşılaştır. Sarıkaya, Yaşar, Medreseler ve Modernleşme, İz Yay. İstanbul 1997, s.127

¹⁶ Bkz. Beyanu'l-Hak, İstanbul 1328/1910; III,1285-1288, 1303.

¹⁷ -Programdaki diğer dersler ve ayrıntılar için bkz. Sarıkaya, Age, s.130-133.

¹⁸ Elfiye, İrâkî tarafından, İbnu's-Salah'ın "Mukaddime fi Uşûmi'l Hadis" isimli eserinin özetlenerek manzum türde yazılmasından meydana getirilen eserin adıdır.

¹⁹ Bkz.

Osmanlı Devleti'nin hakimiyetinde olan her bölgenin camilerinde bu öğretimin yapıldığı bilinmektedir. İstanbul'un, özellikle büyük camilerinde hadis okutulmakta idi. Bu öğretim ciddiye alınmakta ve sıradan kişiler tarafından değil, yine zamanın ilim adamları tarafından sürdürülmekte idi. Meselâ, İptidâ-i Dahil rutbeli Mağribî Ahmed Şevvan Efendi 1294/1877 yılında Fatih Camii'nde hadis okutuyor ve kitap olarak ta Buhârî'nin Sahih'ini takip ediyordu.⁶⁸ 17 Safer 1251/1835 tarihinde Eyüp, Fâtih, Beyazid, Sultan Selim, Lâleli ve Nusretiye camilerinde her hafta Salı ve Cuma günlerinde *Şifa-ı Şerif*⁶⁹ dersleri programlanmış, bu dersleri okutacak hocalara tahsisat ayrılmıştı.⁷⁰ Adı geçen camilerde uygulanan bu programlar hemen o yıl planlanmış olmadığı gibi, sadece İstanbul ili ile sınırlı da değildi.

Yahya, Hadîkatü'l-Hakâyık fi Tekmileti's-Şakâyık, İstanbul, 1298
- Atay, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, İstanbul, 1983,
- Atay, "Medreselerin Gerilemesi" AÜİFD., XXIV., 25-41.
- Atay, "medreselerin Islahatı" AÜİFD, Ankara, 1981, XXV, 1-14.
- Atay, "1914 de Medrese Düzeni" İİED. Ankara, 1982, C. V, s. 40.
- Beyanu'l-Hak, İstanbul 1328/1910;
- Beyanu'l-hak, İstanbul, 1326, sayı, XIII., s.276.
- Cemiyet-i Müderrisîn Nizamnâme-i Esâsîsi Beyannamesi, Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1337, s.13, B. Y. Ve E. B. eserler kütüphanesi. Nr.5383.;
- Cerîde-i İlmiye, İslahı Medaris Nizamnamesi Nushai Fevkalade, 27 Eylül 1330
- Cerîde-i İlmiye, 1.